

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 3 năm 2023 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo quý 3 năm tài chính 2023 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng.

| Nội dung | Quý 3/2023 | Quý 3/2022 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|---|------------------|----------------|------------------|-------|
| Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 130.313.823.186 | 70.083.000.843 | 60.230.822.343 | 86% |
| Giá vốn hàng bán | 124.690.645.395 | 51.177.434.951 | 73.513.210.444 | 144% |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 5.623.177.791 | 18.905.565.892 | (13.282.388.101) | -70% |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 9.296.561.390 | 6.484.061.008 | 2.812.500.382 | 43% |
| Chi phí tài chính | 1.763.381.706 | 3.553.868.823 | (1.790.487.117) | -50% |
| Chi phí bán hàng | 3.466.020.730 | 5.545.504.022 | (2.079.483.292) | -37% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 51.199.694.106 | 9.397.892.282 | 41.801.801.824 | 445% |
| Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | (41.510.256.865) | 6.831.955.322 | (48.342.212.187) | -708% |
| Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | (41.510.256.865) | 6.831.955.322 | (48.342.212.187) | -708% |

Doanh thu thực hiện trong kỳ đạt 130,31 tỷ tăng 60,23 tỷ so với kỳ trước. Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế lỗ mạnh với giá trị lỗ 41.51 tỷ, tăng lỗ 48.34 tỷ so với cùng kỳ với các nguyên nhân chính như sau:

- Các dự án lớn đang trong giai đoạn triển khai, chưa kịp nghiệm thu và xuất hoá đơn, doanh thu ghi nhận trong kỳ chủ yếu là dự án nhỏ và bán sản phẩm chiếm tỷ trọng lớn nên tỷ lãi gộp trên doanh thu thấp hơn cùng kỳ, bên cạnh đó với việc trích dự phòng giảm giá hàng tồn kho cũng ảnh hưởng đến tăng giá vốn, giảm lãi gộp đến 70% so với cùng kỳ.

- Chi phí quản lý tăng mạnh, chủ yếu do trích dự phòng các khoản công nợ phải thu khó đòi.

2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất

| Nội dung | Quý 3/2023 | Quý 3/2022 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|---|------------------|-----------------|------------------|-------|
| Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 211.191.916.149 | 255.811.516.678 | (44.619.600.529) | -17% |
| Giá vốn hàng bán | 176.507.161.876 | 215.508.906.524 | (39.001.744.648) | -18% |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 34.684.754.273 | 40.302.610.154 | (5.617.855.881) | -14% |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 2.034.929.652 | 1.030.133.151 | 1.004.796.501 | 98% |
| Chi phí tài chính | 1.718.146.907 | 3.186.106.531 | (1.467.959.624) | -46% |
| Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết | (471.285.932) | - | (471.285.932) | |
| Chi phí bán hàng | 10.649.628.984 | 10.718.698.666 | (69.069.682) | -1% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 64.539.210.801 | 17.160.010.233 | 47.379.200.568 | 276% |
| Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | (40.715.545.489) | 10.349.047.359 | (51.064.592.848) | -493% |
| Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành | 2.184.026.076 | 988.452.612 | 1.195.573.464 | 121% |
| Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại | 81.500.747 | 6.900.747 | 74.600.000 | 1081% |
| Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | (42.981.072.312) | 9.353.694.000 | (52.334.766.312) | -560% |
| Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ | (47.929.940.107) | 10.862.360.179 | (58.792.300.286) | -541% |
| Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát | 4.948.867.795 | 3.219.256.361 | 1.729.611.434 | 54% |

Doanh thu hợp nhất trong kỳ đạt 211,19 tỷ giảm 44,62 tỷ (giảm 17%) và lợi nhuận gộp đạt 34,68 tỷ giảm 5,61 tỷ (giảm 14%) so với cùng kỳ, chủ yếu do các dự án lớn đang triển khai, chưa kịp xuất hoá đơn trong kỳ. Bên cạnh đó, ảnh hưởng từ việc trích dự phòng các khoản nợ khó đòi dẫn đến chi phí quản lý tăng 47,38 tỷ (tăng 276%) và ghi nhận lỗ đầu tư vào công ty liên kết dẫn đến lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ lỗ 47,93 tỷ, tăng lỗ 58,79 tỷ so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG



Tổng Giám Đốc

NGUYỄN VĂN THUAN